При воспроизведении фрагментов из латинской версии трактата также учитываются разночтения из критического издания его французской версии, сделанного тем же Луи де Мас-Латри (Kohler 1906, р. 123–127, 160–163, 214–219; обозначается как **La flor des estoires de la terre d’Orient**).

Латинский текст

¹ Возможно, однако, что четвертая книга трактата была составлена позднее трех первых (Kohler 1906, р. lxiii, lxv).

Liber primus
Caput III.
De regno Turquesten.

Regnum Turquesten [est quoddam regnum quod] ex parte orientis suos habet confines cum regno Tarse, ex parte occidentis cum regno Persie, ex parte septemtrionis cum regno [quodam quod nominatur] Corasme²; ex parte vero meridiei protenditur usque ad capud deserti Indie. In isto regno pauca sunt civitates bone, sed latas habent planicies et bona pascua pro jumentis, et ideo habitatores illius patrie fere sunt omnes pastores³ habitantes in tentoriis et in talibus domibus que de loco ad locum faciliter deportantur⁴. Major civitas illius regni vocatur Oterar⁵; parum ibi colligitur de ordeo vel frumento; vino totaliter carent; bibunt tamen cervisiam et alia pocula que conficiunt. Milium comedunt, lac et risum, et vocantur habitatores illius regni Turs⁶, et omnes fere tenent dogma perfidi Mahometi. Aliqui sunt inter eos pagani qui nullam penitus habent legem. Litteras non habent proprias, sed litteris utuntur arabicis in civitatibus atque in castris.

Caput IV.
De regno Corasmenorum⁷.

Regnum Corasme est bene munitum bonis civitatibus atque villis. Multi sunt ibi habitatores, quia terra illa est fertilis et amena; frumenta et alia nutritiva colliguntur ibi in maxima quantitate; tamen modicum habent vini. Istud regnum suos habet confines cum quodam deserto, cujus per centum dietas extenditur longitudo; ex parte occidentis protenditur usque ad mare Caspis; ex parte septemtrionis confines habet cum regno Cumanie; ex parte vero meridiei cum regno Turquesten superius nominato. Major civitas illius regni vocatur Corasme. Gentes in illo habitantes Corasmini⁸ vocantur; pagani sunt, non habentes litteras neque legem, et in armis sunt ferocissimi bellatores. In illo regno degunt quidam Christiani qui vocantur Soldins⁹, et habent litteras et linguam propriam et ritum tenent Grecorum; non tamen habent eorum litteras sive linguam. In ecclesia diversimode cantant; more tamen Grecorum celebrant, et conficiunt corpus Christi et sunt obedientes patriarche Antiocheno.

Caput V.
[De regno Cumanie¹⁰.]

² H: *Corasinae*.

³ E, F: *ut plurimi sunt pastores*.

⁴ D, E, F: *possunt faciliter deportari*.

⁵ D: *Oterar*; E: *Etterar*; H: *Ocerra*.

⁶ La flor des estoires de la terre d'Orient: *Turcs*.

⁷ B: *Corasmenore*; C, F: *Corasme*; H: *Corasminorum*.

⁸ D: *Corasmus*; H: *Corasmi*.

⁹ D: *Solidinis*; F: *Soldis*.

¹⁰ F: *Comanie*.

Cumanie regnum est valde magnum¹¹, sed propter intemperiem aeris non bene ab hominibus habitatur. Fit enim in aliquibus locis, precipue in hyeme, tantum frigus quod homines sive animalia non possunt ibi vivere ullo modo. In aliquibus vero locis fit tantus calor in estate quod nullus [potest] ibidem vivere propter estum et eciam propter muscas. Istud regnum Cumanie est quasi totum planum, et in illa planicie non reperiuntur arbores neque ligna, nisi forte in aliquibus locis ubi sunt civitates posite que pomeria quedam habent¹². In tentoriis habitant ille gentes, stercora ardent animalium loco ligni. Regnum Cumanie ex parte orientis confines habet cum regno Corasme et cum quodam deserto, et ex parte occidentis est mare Majus [sive Maurum] et mare de Tana¹³; ex parte vero septemtrionis habet confines cum regno Rusie¹⁴; ex parte vero meridiei protenditur usque ad quoddam flumen majus quod reperiatur in orbe, quod vocatur Etil. Anno quolibet congelatur, et quandoque per totum annum permanet ita firmiter congelatum, quod glacies calcatur ab hominibus et animalibus sicut terra. In littore hujus fluminis inveniuntur quedam arbores satis parve; ultra vero, ex alia parte illius fluminis¹⁵, sunt gentes habitantes diversarum nationum que non computantur de regno Cumanie; obediunt tamen regi Cumanie et quidam sunt qui habitant circa montem Cocas¹⁶, qui mons est mirabiliter altus et magnus et nemo potest in summitatibus habitare¹⁷. Ostures et alie aves rapaces nascuntur in illis montibus, que sunt albe. Iste mons de Cocas sedet inter duo maria, quia ex parte occidentis habet mare Majus et ex parte orientis mare Caspis¹⁸. Quod quidem mare Caspis nullum habet introitum in mare Oceano neque in mare Grecie, sed est sicut lacus; mare tamen propter ipsius magnitudinem appellatur, quia est maior lacus qui reperiatur in orbe terrarum, nam protenditur a dicto monte Caspis usque ad capud regni Persarum, et dividit totam terram Asie in duas partes. Pars¹⁹ que est in parte orientis vocatur Asya Profunda, et illa pars²⁰ que est in occidente vocatur Asya Major. Aque vero ipsius lacus sunt dulces, et multos retinent bonos pisces. Circa vero istud mare Caspis inveniuntur bubali²¹ et alia animalia silvestria in maxima quantitate. In illo mari eciam sunt plures insule in quibus nidificant multe aves et precipue falcones, qui pelegrini appellantur vulgariter, sacri optimi²² et esmerliones²³ qui in ipsis insulis oriuntur. Multe eciam alie aves nascuntur ibidem, quarum origo nisi in [ipsis] insulis invenitur. Major civitas regni Cumanie vocatur Sara, que fuit antiquitus nobilis et famosa; tamen prostrata est et qua-

¹¹ **D, E, F:** *Est unum ex majoribus hujus mundi.*

¹² La flor des estoires de la terre d'Orient: où il ont aucuns arbres plantez por faire jardins.

¹³ **A, D:** *mare de Tenne; **B, G, H:** *mare de Tenue; **C:** *mare Tenue; **E:** *mare de Gerne.****

¹⁴ **H:** *Cassiae.*

¹⁵ La flor des estoires de la terre d'Orient: *devers midi e devers occident.*

¹⁶ **B:** *Occas;* **H:** *Eocas.*

¹⁷ **F:** *Nemo potest in illis montibus habitare, nisi austures et alie aves rapaces que in illis montibus oriuntur, omnes sunt albe.*

¹⁸ **H:** *Caspium.*

¹⁹ **E:** *Pars Asye.*

²⁰ **D, F:** *Pars Asie.*

²¹ **D, E, F:** *bubali sylvestres.*

²² **D, E, F:** *veri.*

²³ **G:** *exmerlions.*

si destructa totaliter per Tataros, qui iliam violenter ceperunt, sicut inferius²⁴ exprimetur.

Caput VII. De regno Persarum.

Regnum Persarum dividitur in duas partes que dicuntur solummodo regnum unum, eo precipue quod unus solus dominus illarum terrarum semper obtinuit principatum. Prima pars Persarum incipit in oriente, a confinibus regni Turquestan et protenditur per occidentem usque ad magnum flumen Fison²⁵, quod est primum inter quatuor flumina que de paradiso terrestri fluunt, [ut in libro Genesi continetur]. Ex parte septentrionis protenditur usque ad mare Caspis, ex parte meridiei protenditur usque ad desertum²⁶ Indie. Patria²⁷ illa est quodam modo tota plana, et in medio illius due sunt site magne et opulentissime civitates, altera quarum vocatur Baccara²⁸ et alia Semergant²⁹. Gentes vere habitantes in illis dicuntur Persii, linguam habent propriam³⁰ quam loquuntur. De mercationibus vivunt et terrarum laboreris; nunc de armis se non ingerunt, nec de guerra. Antiquitus colebant ydola, et ignem tanquam deum eorum precipue adorabant. Postquam vero progenies³¹ Mahometi illarum terrarum dominium occupavit, effecti sunt universaliter Sarraceni, Mahometi credentes falsissimis documentis. Alia vero pars Persarum incipit a Fison³² flumine supradicto, et extenditur per occidentem usque ad confines regni Mede et partim³³ Armenie Majoris. Ex parte septemtrionis extenditur usque ad mare Caspis; ex parte meridiei suos habet confines cum quadam provincia³⁴ regni Indie, [partim cum Oceano mari et partim cum quadam provincia regni Mede]. In ista eciam patria sunt due maxime civitates, quarum una vocatur Nesabor³⁵, et alia Spahen³⁶. Gentes quidem illarum terrarum³⁷ tam in secta quam in moribus et condicionibus sunt similes aliis supradictis.

Liber III Caput XIII.

Qualiter Iochi, primogenitus Hocc[ot]a Can, subiugavit regnum Turquestan³⁸ et Persiam Minorem, usque ad flumen Phison³⁹.

²⁴ **G:** *inferius plenius.*

²⁵ **B:** *Sison*; **F:** *Fixon.*

²⁶ La flor des estoires de la terre d'Orient: *mer.*

²⁷ **H:** *Provintia.*

²⁸ **G:** *Baccara*; **H:** *Boctara.*

²⁹ **D, E:** *Seonergant*; **A, F:** *Senergant*; **H:** *Seonorgant.*

³⁰ **D, E, F:** *persicam.*

³¹ **D, E, F:** *illa pessima secta*; **G, H:** *secta.*

³² **B:** *Sison*; **F:** *Physon.*

³³ **G:** *parcium.*

³⁴ **C:** *provincula.*

³⁵ **F:** *Nessabor.*

³⁶ **C:** *vocatur Spahey*; **F:** *Sphaen*; **H:** *Spachen.*

³⁷ **D, E, F:** *Terra autem patrie illius atque gentes.*

³⁸ La flor des estoires de la terre d'Orient: *e passa la Menor Asie.*

Iochi, primogenitus Hoccota Can, equitavit versus occidentem cum tota gentium comitiva quam sibi dederat pater suus. Invenit quidem regiones et terras fertiles et amenas et omnibus bonis⁴⁰ opulentas. Absque igitur contradictione cujusquam tentoria sua fixit in pace et quiete possidens terras illas. Acquisivit igitur regnum Turquesten et Persiam Minorem, et usque ad littora magni fluminis Fison suum dominium se extendit. Cumque in illis terris invenirent⁴¹, omnia necessaria affluenter, decreverunt ibi manere semper, et fuerunt multiplicati diviciis⁴² et personis; et heredes Iochi postmodum successive tenuerunt dominium illarum parcium, et adhuc tenent. Et illi qui modo tenent illarum terrarum dominium sunt duo fratres, quorum unus vocatur Chapar⁴³ et alius Dothay⁴⁴, et isti inter se terras et dominia diviserunt, et eas tenent et possident pacifice et quiete.

Caput XIV.

De Baytho⁴⁵, secundo filio Hoccota Can⁴⁶.

Baitho⁴⁷, cum illa⁴⁸ gente quam sibi concesserat pater suus, equitavit versus partes septemtrionis, et pervenit ad regnum Comanie⁴⁹. Cumani⁵⁰ vero, qui magnam congregaverant⁵¹ copiam armatorum, crediderunt bene posse defendere terram suam et opposuerunt se Tataris, sed fuerunt faciliter debellati et fugati per Tataros usque ad regnum Ungarie; et adhuc sunt multi Cumani in regno Ungarie habitantes. Et postquam vero Baytho⁵² occupavit regnum Cumanie⁵³, ad regnum Russie se transtulit et illud eciam subjugavit; cepitque Gazarie⁵⁴ terram et regnum Bulgarie⁵⁵; et per viam qua Cumani⁵⁶ fugerant equitavit et venit usque ad regnum Ungarie [ibique invenit aliquos de Chomanis circa flumen quos cepit. Alii vero Chomani fugerunt, quia Tartari non potuerunt flumen transire]. Equitavit Baytho versus partes Alamanie, quousque

³⁹ **F:** *Qualiter Jochi, primogenitus Hoccotam, regnum Turquesten subjugavit et Persiam Minorem et ivit usque ad littora magni fluminis Phison;* **H:** *De Iochi, primogenito Hoccota Can.*

⁴⁰ **D, E, F, H:** *diviciis.*

⁴¹ **D, E, F:** *inveniret.*

⁴² **D, E, F:** *diviciis multis.*

⁴³ **C:** *Capan;* **F, H:** *Capar;* La flor des estoires de la terre d'Orient: *Chapet.*

⁴⁴ **C, E:** *Dohay;* **D, F:** *Doay;* **H:** *Doax;* La flor des estoires de la terre d'Orient: *e sunt freres.*

⁴⁵ **G:** *Baycho.*

⁴⁶ **F:** *De secundo filio Hoccota Can, qui vocabatur Bacho;* **H:** *De Baydo, secundo filio Hoccota Can.*

⁴⁷ **C:** *Bayco;* **D, E, F:** *Bato, secundus filius Hoccota Can;* **H:** *Baydo.*

⁴⁸ **C:** *alia.*

⁴⁹ **H:** *Cumaniae.*

⁵⁰ La flor des estoires de la terre d'Orient: *Le roi de Comaine.*

⁵¹ **D, E, F:** *habebant.*

⁵² **C:** *Baico;* **D:** *Baco;* **H:** *Baydo.*

⁵³ **D, E, F, H:** *Extra regnum Chomanie omnes fugavit Chomanos.*

⁵⁴ **D:** *Gazare.*

⁵⁵ **D:** *Bourgarie.*

⁵⁶ **D, F:** *Chomani.*

pervenit ad quoddam flumen⁵⁷, quod labitur per ducatum Austurice; et dum crederent Tataři per quemdam pontem⁵⁸ transire, dux Austurice⁵⁹ et alii convicini muniverunt illum pontem, unde Tataris fuit ille transitus denegatus. Bayto vero fuit plurimum perturbatus, et precepit suis quod, nando [super equos], flumen transirent, et ipse primitus⁶⁰ est ingressus, exponens mortis periculis se et suos. Nam antequam equi possent ad aliam rippam fluminis pervenire, fessi fuerunt, propter latitudinem fluminis et fortitudinem aque, et sic Bayto et plures alii Tataři fuerunt in illo flumine Alamanie suffocati. Illi vero⁶¹ qui nundum ingressi fuerant aquas, magno dolore confusi, redierunt ad regna Russie⁶² et Cumanie, que occupaverant, ut est dictum, nec unquam postea Tataři Alamaniam petierunt⁶³. Heredes quoque Bayto⁶⁴ successive postmodum terras quas acquisiverant tenuerunt, videlicet regnum Corasme, regnum Comanie et regnum Russie. Et ille qui nunc tenet dominium Bayto vocatur Tocthay⁶⁵, qui dominium suum tenet pacifice et quiete.

Caput XV.

De Chagadai, tertio filio Hoccota Can, qui sibi successit⁶⁶.

Chagaday⁶⁷, tercius filius Hoccota Can, cum gente quam sibi pater suus concesserat, versus meridiem equitavit, et pervenit usque ad partes Minoris⁶⁸ Indie. Multa quidem invenit deserta, montes magnos et terras aridas et totaliter derelictas, ita quod per illas terras non potuit pertransire, immo amisit⁶⁹ gencium et animalium maximam quantitatem. Tunc vero vertit iter suum versus occidentem, et post multos labores pervenit ad fratrem suum Iochi⁷⁰, et que sibi in via acciderant enarravit. Iochi vero, compaciens fratri suo, de terris quas acquisiverat sibi et genti sue partem benigne concessit, et isti duo fratres simul postea habitaverunt, et usque hodie ipsorum heredes insimul commorantur. Tamen heredes minoris fratris majoris heredibus reverentiam⁷¹

⁵⁷ **D, E, F:** Postea vero Tartari iverunt versus Alamaniam, quousque pervenerunt ad ripam cujusdam fluminis.

⁵⁸ **D, E, F, H:** ibi factam.

⁵⁹ **H:** Austriae.

⁶⁰ **H:** primus.

⁶¹ **D, E, F:** Batho cum magna quantitate suorum sumbersi fuerunt. Tartari vero.

⁶² **H:** Cassiae.

⁶³ **D, E, F:** que sine contradictione tenebant. Postquam vero Bato (**F:** Bacchus) fuit taliter suffocatus, ut superius est expressum, nunquam Tartari apud Alemaniam redierunt.

⁶⁴ **F:** Vacho или Baccho; **G:** Bayco; **H:** Baydo.

⁶⁵ **C:** Thochai; **F:** Tochtay; **G, H:** Tochay.

⁶⁶ **F:** De Gaday, tertio filio Hoccota Can, qualiter acceperit iter suum et quid sibi acciderit, et ubi nunc ejus progenies reperitur; **H:** De Gohagaday, tertio filio Hoccota Can.

⁶⁷ **F:** Hagaday.

⁶⁸ **C:** Minores.

⁶⁹ La flor des estoires de la terre d'Orient: *perdi*.

⁷⁰ **F:** Jochim cum gente sua.

⁷¹ **D:** obedientiam.

semper portant⁷² et, coneriti portionibus suis, vivunt et pacifice et quiete. Et ille qui lochi dominium⁷³ nunc tenet vocatur Barach⁷⁴.

Caput XLVI.

De potentia imperatoris et regum Tatarorum⁷⁵.

Magnus itaque imperator Tatarorum, qui nunc tenet imperium, vocatur Thamor Can⁷⁶, et est sextus imperator Tatarorum. Sedem imperii sui tenet in regno Catay, in quadam [maxima] civitate que vocatur Iong⁷⁷, quam fecit hedificari pater suus, sicut superius est expressum. Potentia quoque⁷⁸ ipsius est valde magna, quia plus posset ille solus, ut creditur, quam omnes simul alii principes Tatarorum. Gentes vero [istius] imperatoris reputantur nobiliores, quia sunt diciores et melius [vestibus et aliis necessariis] muniti. Nam in regno illo Cathay, in quo degunt, diviciarum multarum habundancia invenitur. Preter magnum imperatorem, sunt alii tres magni reges et principes Tatarorum, quorum unusquisque dominium magnum tenet, et obediunt imperatori⁷⁹. Et questiones quas inter se haberent per imperialis curie iudicium terminantur⁸⁰. Primus igitur regum vocatur Chapar⁸¹, alter vero Thocthay⁸², alius vero Carbenda⁸³ appellatur. Chapar dominium suum tenet in regno Turquesten⁸⁴. Et iste potest congregare ad pugnam, ut dicitur, quatuor c. m. equitum armatorum. Et illi de patria illa sunt homines ad arma strenui et audaces; et armorum tamen et bonorum equorum copiam non habent⁸⁵, sicut necessarium esset eis. [Multociens⁸⁶ gentes magni imperatoris movent istis guerram, volentes terram ipsorum aliquam occupare, sed ipsi viriliter se defendunt]. Quandoque iste Chapar⁸⁷ movet guerram cum Carbanda, et, si posset, libenter eum privaret dominio, sed non potest, sed gentes Carbande strenue se defendunt. Dominium istius Chapar semper fuit [unum et] unius

⁷² **F:** *Et usque in hodiernam diem heredes eorum in illis partibus commorantur, ita videlicet quod heredes minoris fratris obedientiam et reverentiam faciunt heredibus Jochim.*

⁷³ **F:** *dominium Jochi.*

⁷⁴ **H:** *Barachi.*

⁷⁵ **C:** *De potentia Tartarorum et eorum principe; **H:** *De Tamor Can, sexto imperatore Tartarorum, et potentia sua et subjectorum suorum.**

⁷⁶ **G:** *Cohamor Can.*

⁷⁷ **H:** *Ions.*

⁷⁸ **H:** *quidem.*

⁷⁹ **D, E, F, H:** *dominium magnum tenet; reverenter tamen obediunt imperatori (D: imperatorem) tanquam eorum domino naturali.*

⁸⁰ **D, E, F, H:** *Et questiones quas inter se habent ad imperatorem magnum per suum iudicium terminantur.*

⁸¹ **B, G:** *Caphar;* **C:** *Capam;* **F:** *Capar.*

⁸² **D, E:** *Theocay;* **F:** *Totthay;* **G:** *Tocchay;* **H:** *Hocthay.*

⁸³ **G, H:** *Carbanda.*

⁸⁴ *La flor des estoires de la terre d'Orient: plus est près de la terre de l'empereor que les autres.*

⁸⁵ **H:** *Quatuor centum milia equitum armatorum. Homines illi sunt audaces et strenui bellatores, non tamen habent equorum sive armorum habundantiam.*

⁸⁶ *La flor des estoires de la terre d'Orient: Aucune foiz.*

⁸⁷ **F:** *Quandoque etiam iste Capar.*

domini, licet ad presens frater istius Chapar⁸⁸, nomine Dothay⁸⁹, teneat ipsius domini magnam partem.

Caput XLVII.
De posse Tochtay⁹⁰.

Tochtay⁹¹, rex⁹² Tatarorum, dominium suum tenet in regno Cumanie⁹³; in quadam civitate que vocatur Saray⁹⁴ moratur. Potest enim⁹⁵, sicut dicitur, congregare ad pugnam sex centum m^a. equitum bellatorum. Isti vero [non] tantum commendantur⁹⁶ in facto armorum sicut homines Chapar⁹⁷, licet equos habeant meliores. Quandoque movent isti guerram cum gente Carbande, quandoque cum regno Hungarie⁹⁸, et quandoque inter se⁹⁹; sed ad presens Tochtay tenet dominium suum in pace¹⁰⁰.

Caput XLVIII.
De posse Carbande¹⁰¹.

Carbanda suum habet dominium in regno Asye Majoris, et moratur in civitate Taurisii. Ducere potest ad pugnam tres c. m. equitum¹⁰², ut refertur. Diversarum tamen sunt nationum¹⁰³, divites sunt et bene muniti necessariis. Chapar et Tochtay sepius movent guerram cum Carbanda, sed ipse defendit sagaciter terram suam. Carbanda quidem [nullam] movet [alicui] guerram [vel littem, preter] soldano Egipti, contra quem antecessores sui sepius pugnaverunt. Predicti vero reges Chapar¹⁰⁴ et Tochtay¹⁰⁵ libenter eicerent Carbanda de terra sua et dominio¹⁰⁶, si valerent, sed non possunt, licet sint eo potentiores terris et gentibus, ut est dictum. Et hec est ratio qualiter Carbanda potest resistere tante potentie inimicorum et defendere terram suam. Asya enim [tota] in duabus partibus est divisa. Una enim pars dicitur Asya Profunda, et ibi sunt [mag-

⁸⁸ **D, E, F:** *quidam ejus frater.*

⁸⁹ **C, D, E, F, H:** *Doay.*

⁹⁰ **G:** *Tocay.*

⁹¹ **C:** *Tattay*; **D:** *Tothaym*; **E:** *Thocay*; **G:** *Toctay*; **H:** *Hoctay.*

⁹² *La flor des estoires de la terre d'Orient: le [second] roi.*

⁹³ **D:** *Chomanie*; **E, F:** *Comanie.*

⁹⁴ **C:** *Ara*; **D:** *Scia*; **E, F:** *Sera*; **H:** *Sara.*

⁹⁵ **H:** *etiam.*

⁹⁶ **D:** *Isti vero commendatur.*

⁹⁷ **G:** *Chaphar.*

⁹⁸ **H:** *contra Ungaros.*

⁹⁹ **H:** *quandocumque inter se rixantur.*

¹⁰⁰ **D, E, F, H:** *pacifice et quiete.*

¹⁰¹ **G:** *Carbanda.*

¹⁰² **H:** *trecentum milia equitum bellatorum.*

¹⁰³ **H:** *Isti sunt a diversis partibus congregati.*

¹⁰⁴ **B, F:** *Capar*; **C:** *Capam.*

¹⁰⁵ **D:** *Chotay*; **D:** *Thoay*; **F:** *Tocchay.*

¹⁰⁶ **H:** *libenter auferrent terram et dominium Carbandae.*

nus] imperator Tatarorum et illi duo reges superius nominati, [Chapar videlicet et Hochtay¹⁰⁷]. Alia vero pars vocatur Asya Major, et in illa moratur Carbanda sepedictus.

Tres solum sunt vie per quas posset incedi¹⁰⁸ de Asya Profunda ad Asyam Majorem. Una videlicet est via per quam itur de regno Turquestan ad regnum Persie¹⁰⁹; alia via est que dicitur Le Derbent¹¹⁰, que est prope mare, ubi Alexander construxit civitatem vocatam Portam Ferri, sicut in hystoriis regni Cumanie plenius continetur; alia via est per mare Majus, que transit per regnum Abchas¹¹¹. Per primam viam non possunt ingredi gentes Chapar in terram Carbanda absque magno incomodo¹¹² et labore, eo quod nulla pabula inveniuntur pro equis usque ad plures dietas, quia terra illa est calida, sicca¹¹³ et deserta. Et antequam possent pervenire ad terras cultas et habitatas, equi totaliter deficerent propter famem, aut essent ita fessi et viribus evacuati¹¹⁴ quod a minima quantitate inimicorum possent faciliter debellari, et sic nolunt capere illud iter. Ex parte vero illius vie de Le Derbent¹¹⁵ possent gentes Tocthay habere ingressum ad terras Carbanda sex mensibus anni solummodo, [videlicet] tempore hyemali. Sed Abaga fecit per mediam dietam fieri magna fossata et alia munimenta, in quodam loco qui vocatur Cyba¹¹⁶; et ibi tenet semper Carbanda, precipue tempore hyemali, custodiam armorum qui defendunt¹¹⁷ ne transeant inimici¹¹⁸. Gentes vero Tocthay multociens¹¹⁹ temptaverunt transire occulte per viam illam, sed non potuerunt aliqua ratione. Nam in quadam planicie vocata Mogam¹²⁰, per quam illos oporteret venire, stant in hyeme quedam aves, magnitudinis fasianorum, que pulcherrimas [albas desuper guttatas nigro] plumas habent, et vocantur seyserach¹²¹. Unde quando alique gentes ingrediuntur illam planiciem, statim ille aves fugiunt et vadunt ad planitiem Mogam¹²² per illa fossata, et custodias transeundo evigilant¹²³. Et illi qui deputati sunt ad custodiam illius loci, per illas aves manifeste cognoscunt quod prope sint inimici¹²⁴; unde ad defentionem continuo sunt parati¹²⁵. Per aliam vero viam,

¹⁰⁷ **H:** *Una enim pars dicitur Asia Profunda. Et in illa parte habitat imperator et duo reges superius nominati Chapar videlicet, et Hochtay.*

¹⁰⁸ **H:** *per quas itur.*

¹⁰⁹ **H:** *Persarum.*

¹¹⁰ **A:** *Lederbenc;* **C:** *Liberdenc;* **H:** *Ledorbent.*

¹¹¹ **C, F:** *Achas;* **D:** *Abacas;* **E:** *Aboas.*

¹¹² **H:** *discrimine.*

¹¹³ **H:** *arida.*

¹¹⁴ **D, E, F:** *enervati.*

¹¹⁵ **A:** *vie de Darbench;* **D:** *Ex parte vero illius Delerbent;* **E, F:** *illius Darbent;* **H:** *Ex parte vero de Loderbent.*

¹¹⁶ **F, H:** *Ciba.*

¹¹⁷ **F:** *custodiunt.*

¹¹⁸ **H:** *et ibi stat semper, precipue tempore hyemali, custodia armorum qui defendent transitum.*

¹¹⁹ **H:** *toties.*

¹²⁰ **D:** *Magon;* **E:** *Mogay;* **H:** *Monga.*

¹²¹ **C:** *sexserach;* **F:** *seyserac.*

¹²² **C:** *Magnam;* **D:** *Magan.*

¹²³ **H:** *statim fugiunt illae aves et transeunt per illas custodias et fossata.*

¹²⁴ **D, E, F:** *quod prope est inimicorum adventus;* **H:** *cognoscunt inimicorum adventum.*

¹²⁵ *La flor des estoires de la terre d'Orient: à defendre le pas [qe lour enemis ne poient passer].*

que est ex parte maris Majoris, nunquam venire temptarunt¹²⁶, propterea quod ibi est regnum Abcas¹²⁷, quod est terris et gentibus bene munitum, [et nullam habent fiduciam in eis¹²⁸]. Et hoc modo, Carbanda et sui antecessores defenderunt usque modo viriliter terram suam a tanta potentia vicinorum.

[Preterea aliqua dicemus breviter de¹²⁹ moribus Tartarorum].

Caput XLIX.

De modis e moribus Tartarorum¹³⁰.

Tatari sunt ab aliis nationibus gentium modis et moribus sic diversi quod vix posset [absque tedio] ipsorum diversitas explicari. Credunt enim [in] Deum simpliciter, et in omnibus eorum operibus invocant nomen ejus. Et credunt et confitentur unum Deum immortalem¹³¹. [Nulli minas inferrent, nisi Deum preponerent, dicendo sic: «Novit Deus quid tibi faciam», et similia]. Aliter vero Deum non reverentur, videlicet per jejunia, orationes, afflictiones, vel per aliquod bonum opus [vel alio quoquo modo, sicut facere debet homo qui Deum esse credit]. Tatari [non] reputant peccatum hominem interficere; et si quis dimitteret frenum in ore equi sui, dum deberet se pascere, crederet Deum mortaliter offendisse [et mortaliter peccasse¹³²]. Fornicationes et luxuriam non reputant esse peccatum. Plures ducunt uxores; et, secundum consuetudinem Tartarorum, oportet quod filius ducat novercam¹³³ suam¹³⁴, et frater uxorem¹³⁵ quondam fratris sui, post mortem ipsorum, et thorum faciant cum eisdem. Tatari in facto armorum sunt strenui bellatores, et sunt obedientes eorum domino¹³⁶ plus quam alie nationes. Nulla stipendia habent Tatari ab eorum domino, immo dominus eorum posset ab eis auferre quidquid habent absque contradictione cujusquam; neque in exercitu neque alibi¹³⁷ dominus Tartarorum nichil eis dare tenetur, immo oportet eos vivere de venationibus et predis quas acquirunt contra eorum inimicos¹³⁸. Tatari, [quando ingrediuntur terram in

¹²⁶ La flor des estoires de la terre d'Orient: *n'en oseroit*.

¹²⁷ **D**: *Abocas*.

¹²⁸ **H**: *et nullam possunt habere fiduciam in eisdem*.

¹²⁹ **H**: *de modis et*.

¹³⁰ **H**: *De fide, vita, moribus, conditionibus Tartarorum*.

¹³¹ **D, E, F**: *confitentur Deum esse omnipotentem et immortalem*.

¹³² **H**: *diversitas explicari. Confitentur enim unum Deum esse immortalem et invocant nomen Dei, aliter vero parum faciunt, quia non jejunant, vel orationes sive afflictiones faciunt, ob Dei reverentiam, sive alia bona opera. Nec, Dei timore, mala perpetrare permittunt Tartari. Homines interficere non reputant esse peccatum, et si dimitterent frenum in equorum suorum ore, quando pascere se deberent, Deum crederent mortaliter offendisse*.

¹³³ **D, E**: *materteram*.

¹³⁴ **D, E, F, H**: *post obitum patris sui*.

¹³⁵ **H**: *relictam*.

¹³⁶ **H**: *eorum superiori*.

¹³⁷ La flor des estoires de la terre d'Orient: *ne por chevauchée*.

¹³⁸ **D, E, F**: *Tartari in facto armorum sunt strenuy bellatores plus quam alie nationes: et dominus potest accipere et auferre ab eis quicquid vult absque contradictione eorum in exercitu commorando; dominus nihil eis dare tenetur, ymo vivunt de venationibus et predis quas contra ymicos acquirere possunt; H: Dominus Tartarorum nulla stipendia dat eis, imo oportet*

qua credunt rerum victualium penuriam invenire¹³⁹], secum ducunt vaccas, equas et alia animalia multa. Lac bibunt et carnes comedunt equorum. Tatari in equis sunt agiles et in armis prompti, precipue cum arcubus et sagittis¹⁴⁰, pedites vero non possunt incedere nisi pigre. Tatari in preliis cognoscunt statim voluntatem domini sui seu ducis, unde, absque labore, ab eorum ducibus Tatari gubernantur¹⁴¹.

Ad expugnandum castra vel civitates sunt valde sagaces et ingeniosi¹⁴². Tatari semper querunt habere prerogativam [et avantagium] in preliis contra eorum inimicos; nec verentur¹⁴³ retrocedere vel fugere, dummodo¹⁴⁴ ad commodum cedat eis. Tatari hanc habent prerogativam inter alias nationes, quod si fuerint in campo contra eorum inimicos ordinati ad pugnam, si placuerit eis, recipient prelium; si vero voluerint prelium evitare, inimici cum eis non poterunt preliari¹⁴⁵. Pugna Tatarorum est valde periculosa, et in uno parvo bello Tatarorum plures moriuntur quam in alio bello alterius nationis¹⁴⁶, et hoc est propter sagittas quas proiciunt¹⁴⁷ fortiter et directe; et sunt ita docti in arte sagictandi quod sagicte eorum fere armorum penetrant omne genus. Quando Tatari vertunt in fugam¹⁴⁸, fugiunt omnes simul per turmas et acies ordinatas; et valde periculosum est sequi eos, quoniam retrograde sagictas jaciunt fugiendo, et equos et homines vulnerant et occidunt. Preterea¹⁴⁹, quando vident inimicos dissolute sequentes, vertunt continuo super illos, et sepe accidit quod illi qui triumphum obtinuerant debellantur. Exercitus Tatarorum non est magne apparencie, quia omnes simul congregatim incedunt, ita quod acies mille Tatarorum quingentorum apparenciam non habet. Tatari curialiter suscipiunt hospites, et libenter cibum dividunt cum eisdem, et volunt sibi per modum similem responderi, alioquin arripiunt violenter.

Tatari terras alienas¹⁵⁰ sciunt faciliter occupare, sed illas nolunt custodire¹⁵¹, quia in [castris et] civitatibus nesciunt habitare, immo pocius esse desiderant in tentoriis et

quod vivant de praediis et venationibus quas acquirunt, et si vellet dominus posset ab eis auferre quidquid habent.

¹³⁹ **H:** *Quando Tartari equitant, secum ducunt magnam copiam armatorum, et de lacte equorum pocula sumunt, et carnibus vescuntur, et illas reputant valde bonas.*

¹⁴⁰ **H:** *in equis sunt agiles et sagittarii valde boni.*

¹⁴¹ **D, E, F:** *Quando capitaneus Tartarorum in prelio vel alibi precipit aliquid, continuo unusquisque novit quid facere debeat et quid expediat; H:* *Et in pugna omnes cito cognoscunt per signa et documenta voluntatem ducis eorum, unde, absque magno labore, Tartarorum exercitus ab illis qui president gubernantur.*

¹⁴² **H:** *Tartari sunt sagaces et ingeniosi ad expugnandas civitates et castra, et semper volunt habere prerogativam contra suo inimicos.*

¹⁴³ **La flor des estoires de la terre d'Orient: n'en ont vergoigne.**

¹⁴⁴ **D, E, F:** *non est verecundia inter eos fugere si fuga.*

¹⁴⁵ **D, E, F:** *non poterunt inire conflictum.*

¹⁴⁶ **D, E, F:** *Preliari cum Tartaris est valde periculosum, quia in uno parvo bello Tartarorum plures moriuntur, aut letaliter vulnerantur, quam in magno prelio alterius nationis; H:* *Pugna Tartarorum est valde periculosa, quia in uno conflictu moriuntur plures Tartarorum et vulnerantur, quam in uno magno praelio alterius nationis.*

¹⁴⁷ **H:** *Et accidit propter sagittas, quas jactant cum arcubus.*

¹⁴⁸ **D, E, F, H:** *Quando Tatari debellantur.*

¹⁴⁹ **C:** *Propterea.*

¹⁵⁰ **A:** *alias.*

¹⁵¹ **H:** *sed ipsas nesciunt custodire; D, E, F:* *sed postquam acquisiverunt nolunt custodire.*

in campis¹⁵². Tatari sunt cupidi et avari, et libenter arripiunt aliena¹⁵³; sua tamen nesciunt expendere, nec eciam custodire, immo permittunt omnia devastari. Quando Tatari sunt in societate aliorum¹⁵⁴, si viderint se esse debiliores, efficiuntur¹⁵⁵ humiles et benigni, et si fuerint fortiores¹⁵⁶, erunt pessimi et superbi. Tatari, [pro aliquo eorum commodo], libenter menciuntur, et tamen mentiri nesciunt¹⁵⁷ in duobus; in facto enim armorum nullus Tatarus esset ausus de aliqua probitate se jactare immerito¹⁵⁸, [aut negare si fugeret, vel aliam fecerit vilitatem. Aliud est quod si Tartarus scelus aliquod perpetravit de quo debeat condemnari¹⁵⁹], et interrogatus coram domino vel iudice, veritatem continuo confitetur¹⁶⁰, nedum si debeat capite condemnari¹⁶¹.